



Milí spoluobčané,

máme za sebou jednu z nejdůležitějších akcí a událostí nejen letošního roku, ale i předešlých pěti let – a to VIII. setkání rodáků a přátel obce. Z pozitivních ohlasů rodáků i všech přítomných je zřejmé, že se akce vydařila a že se těší na další setkání. Poděkování od účastníků nepatří pouze vedení obce, ale hlavně vám všem, kteří jste se na přípravě a zdárném průběhu celé akce podíleli. Velký dík a pěkné a klidné léto.

Ladislav Brůžek, starosta



Rodáci v Řípci – jak běžel čas...

První sraz rodáků v Řípci proběhl 27. 6. 1987 – S nápadem přišel p. Jindřich Kouba st. Inspirací se stal sraz rodáků v Borkovicích, srazy rodáků byly v té době novinkou. Nejtěžším úkolem bylo získat adresy rodáků, počítače a internet nebyly dostupné. Zde se významně podílela Jarmila Nohejlová, která jako dlouholetá poštovní doručovatelka v obci, rodačka, měla mnoho informací o občanech, jejich adresách a příbuzenských vazbách. Významnou část informací poskytli i rodáci Jindřich Kouba a Miroslav Boček, který se podílel na kronikách místních hasičů. Dále spolupracovali Ing. Miroslav Novák a kronikář obce p. Josef Jindra a další. Pro úspěch akce byla potřebná pomoc všech občanů a zejména aktivního spolku hasičů. Pozvánkami bylo obesláno 240 adres a dostavilo se 197 rodáků, někteří přijeli s partnerem, a tak celkový počet osob na srazu dosahoval čísla 220. Součástí akce byla i oslava 90. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů. Akce to byla velmi úspěšná, rodáci byli nadšení, o radost a slzy nebyla nouze, jednalo se nejvýznamnější kulturně-společenskou akci tohoto období.

Druhý sraz 30. 5. 1992 – Organizace srazu byla již o poznání jednodušší, k dispozici byly adresy a také zkušenosti z minulého srazu. Po aktualizaci adres bylo pozváno 220 rodáků, zúčastnilo se 187. V úvodním projevu přivítal účastníky starosta obce Ing. Miroslav Pícha a o tom, co se událo za uplynulých pět let od minulého srazu, informoval kronikář p. Josef Jindra. Program srazu byl obvyklý, tak jak jej známe z aktuálního srazu.

Třetí sraz 21. 6. 1997 – Obesláno 220 adres, na sraz dorazilo 104 rodáků. Významnou událostí srazu bylo 100. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Řípci. Za příkladnou a obětavou práci bylo předáno ocenění sedmnácti zasloužilým členům sboru. Rodáky přivítali starosta p. Jindřich Jedlinský a místostarosta Ing. Miroslav Pícha.

Čtvrtý sraz 22. 6. 2002 – Obesláno opět 220 adres, zúčastnilo se 117. Rodáky uvítal místostarosta Ing. Miroslav Pícha a o dění v obci informoval starosta p. Jindřich Jedlinský. Slavnost oživilo vystoupení malých Řípečáků, kteří přednesli básničky. Program obvyklý.

Pátý sraz 22. 6. 2007 – Obesláno 187 adres, zúčastnilo se 104 rodáků a hostů. O uvítání se opět postarali starosta obce p. Jindřich Jedlinský a místostarosta Ing. Miroslav Pícha. Nejvýznamnější událostí tohoto srazu bylo představení nového znaku a praporu obce. Prapor vysvětil ve 13:30 před kaplí soběslavský farář Ivo Valášek, po té následovala mše za zemřelé rodáky a pak obvyklý program.

Šestý sraz 23. 6. 2012 – Obesláno 188 adres, zúčastnilo se 99 rodáků a hostů. Zahajovací části se zúčastnil hejtman Jihočeského kraje Mgr. Jiří Zimola, který promluvil k přítomným a ocenil práci a činnost v obci. Hejtman Zimola spolu s představiteli obce předal ocenění zasloužilým členům hasičského sboru a k 115. výročí založení sboru udělil řípeckým hasičům pamětní stuhu. Další významnou událostí bylo vysvěcení nového zvonu veselským vikářem Vlastimilem Kročilem a jeho následné zavěšení do věže kostela. Odtud v 17 hodin poprvé zazněl jeho hlas. Zvon obec pořídila u příležitosti 650. výročí první písemné zmínky o obci Řípec.

Sedmý sraz 17. 6. 2017 – Obesláno necelých 200 adres, zúčastnilo se 81 rodáků a přátel obce. V úvodu přítomné přivítali zástupci obce a informovali o tom, co nového se událo za uplynulých pět let. Hostem zahajovací části byl p. Jiří Iral, předseda sdružení místních samospráv Jihočeského kraje. Program byl v intencích tradic uvítání, ocenění hasičů u příležitosti 120. výročí založení sboru, mše za zemřelé rodáky, posezení na hřišti a večer zábava v místní hospodě.

Osmý sraz 4. 6. 2022 – Obesláno 184 adres a pozvánky dostali i všichni občané do svých poštovních schránek, zúčastnilo se 83 rodáků a přátel. Hostem letošního srazu byl senátor Jaroslav Větrovský, který je také starostou v Mladé Vožici. Druhým hostem byl Alois Pazdera, starosta OSH Tábor. Přítomné přivítal starosta obce p. Ladislav Brůžek a seznámil je s tím, co významného se v obci událo a co se v budoucnu plánuje. Tradičně proběhlo ocenění zasloužilých členů hasičského sboru a předání dárkového koše nejstaršímu rodákovi a rodačce, a také nejstaršímu občanovi a občance. Za dlouhodobou příkladnou práci pro obec byli oceněni knihovnice pí. Marie Tilmanová a dlouholetý dokumentarista p. Miroslav Nosek. Oživením bylo přivítání nově narozeného občanka Šimona Grubera a letecká akrobacie, kterou předvedl Aleš Ferra ml. Rodáci také využili možnost projet si obec v bričce tažené dvěma valachy. A jak je již tradicí, setkání bylo fajn...

Očekávaný termín 9. srazu bude nejspíše červen 2027. Sraz rodáků považují i v dnešní době za významnou kulturně-společenskou akci, která tmelí jak život v obci, tak i provázanost s občany, kteří z obce odešli jinam. Významná je také prezentace obce navenek. Takže 9. srazu rodáků zdar!!!
(Zdroje: Řípecký zpravodaj, zápisy ZO, kniha Řípec 1363 – 2013)

Ing. Jan Javorský

Z jednání zastupitelstva obce za květen a červen

Zastupitelstvo obce:

- souhlasí se smlouvou o poskytnutí dotace č. SDO/OSOV/166/22 na podporu narozených dětí z Jihočeského kraje. Dotace se vztahuje na děti narozené od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2024. Dotace bude vyplácena na základě dílčích žádostí a bude činit 2 500 Kč na každé takto narozené dítě;
- schvaluje pronájem nemovitosti a právo provést stavbu na pozemku p.č. 3162 (225 m²) a 1213/6 (448 m²) v k.ú. Řípec a pověřuje starostu obce k uzavření a podpisu dohody o narovnání se společností Českomoravský štěrk, a.s., Mokrý 359, 664 04 Mokrý (IČ: 255 02 247);
- po projednání schvaluje:
 - a) Závěrečný účet obce Řípec za rok 2021, včetně Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření obce provedenou Ing. Ladou Chlumeckou – pracovnící KÚ v Českých Budějovicích s výhradou nedostatků uvedených ve zprávě o výsledku hospodaření s návrhem opatření;
 - b) Účetní uzávěrku obce Řípec za rok 2021, která obsahuje rozvahu k 31. 12. 2021, výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2021, inventarizační zprávu za rok 2021 a roční zprávu o výsledku finančních kontrol za rok 2021.

Opravy a rekonstrukce v obci pokračují

Některé investice proběhly a některé stále probíhají. Byly položeny trubky do stávající stoky podél komunikace č. 7c (Za humny) a byl srovnán povrch zároveň s komunikací. Je to příprava pro budoucí opravu této komunikace, která je v plánu na podzim tohoto roku. Poté se upravoval terén pro nové bubliny na tříděný odpad v parčíku u vily Haladových. Zde byly položeny panely a doplnily se stávající bubliny o bubliny na sklo a kov. Další akcí je oprava stodoly u Lazny. Zde byla rozebrána původní střešní krytina, jeřábem sundán celý krov z důvodu opravy a zhotovení věnců na obvodových zdech. Práce na rekonstrukci stodoly budou pokračovat i v dalších dnech.

Lucie Pokorná

Druhé Setkání zastupitelů s občany

V pátek 20. května od 19 hodin proběhlo druhé Setkání zastupitelů s občany. Na setkání dorazilo šest zastupitelů a devatenáct občanů. Slova se ujal starosta obce Ladislav Brůžek, který všechny přivítal. Seznámil přítomné s realizací opravy stodoly u Lazny, která bude sloužit jako sklad a park techniky obce. Obec ke stodole ještě položí panely, oplotí a přesune sem zelený kontejner z Hliněnek. Dále představil plán opravy kanalizace, projekt nové terasy, která bude před hospodou a stručně seznámil přítomné s plánovanými demolicemi v areálu bývalé Madety Řípec. Starosta také apeloval na úklid před rodáky a poděkoval všem za spolupráci. Poděkování patřilo i Ing. Miroslavu Novákovi, který vysadil kaštiny kolem cesty do Hliněnek. Poté následovala diskuze a občerstvení. Ing. Lucie Vránková

Cyklovýlet

V sobotu 11. června proběhl první řípecký cyklovýlet. Cíl jsme si nedávali velký. Tak se asi ve 13 hodin sešlo na hřišti přes třicet nadšenců. Věkově opravdu různorodá skupina. Nejmladším účastníkem byla Magdalenska Ferrová. I přesto, že sama ještě na kole nejedí,



zvládla v sedačce kola celý výlet na výbornou. Po společném focení obdržel každý účastník od Řípeckých žen z.s. sušenku na cestu a vyrazili jsme směr Metel. Včele celé skupiny jel David Javorský, který byl i hlavním organizátorem, plánovačem trasy a současně i technikem celého výletu. Děti vzorně šlapaly a i celá skupina se držela pohromadě. Na Meteli byla první zastávka. Po krátkém občerstvení jsme se vydali dál. Komu síly již nestačily, mohl se vrátit do Řípce a počkat tam na ostatní. Musím říct, že dál pokračovali všichni, i naši nejmladší kolaři, mezi které patřila Maruška Petru. Další zastávkou byly Vlčí boudy. I tady jsme se krátce občerstvili, odpočinuli a pokračovali potom k domovu. Asi kolem půl páté dorazili i ti poslední. Sešli jsme se opět na hřišti a završili celý výlet opékáním buřtů. Všichni byli spokojení a nadšení. Počasí nám vyšlo přímo ukázkové! Tak se těšíme na další výzvy.

Mgr. Martina Podsedníková

Řípecké keškování

Dne 13. dubna byla zahájena kvízově keškovací hra OkoŘ – Okolo Řípce, která byla určená především pro starší děti. Hra trvala více než dva měsíce a ve středu 29. června byla slavnostně ukončena a vyhodnocena. Hry se aktivně účastnilo celkem deset dětí. Zájem o hru projeví i „dospěláci“, a tak se hned od začátku zapojilo i pět rodičů. V katastru obce bylo ukryto celkem dvanáct kešek. Každá keška byla tématicky laděná, pokud možno ve vztahu k obci. Účastníci hry se tak dozvěděli zajímavé informace o obci a jejím vzniku, o místním kostele, o mysliveckém spolku, o farmě apod. Každý týden obdrželi informace ke kešce a její zašifrované souřadnice. Úkolem bylo kešku najít, vyfotit se s ní a na základě fotky jim byla zaslána „část věty“ opět v zašifrované podobě. Cílem bylo zjistit, jak zní celá věta, ve které se účastníci zároveň dozvěděli, jaká je jejich výhra a co je čeká. Hru úspěšně ukončilo celkem osm dětí a dva dospěláci. Kromě dárkového balíčku, který při vyhodnocení obdrželi všichni účastníci, čeká ty úspěšné ještě „zážitkový dárek“, a to bowling se starostou. Doufáme, že si všichni hru užili.

Jitka Vaňková a Daniela Havlínová

V sobotu 9. ČERVENCE se koná
0. ROČNÍK ŘÍPECKÉHO VODÁCKÉHO VÝLETU.
Pojedeme trasu Hamr - Veselí nad Lužnicí.
Více informací poskytne Jitka Vaňková
na tel. 777 066 871.

Obec Řípec zve všechny malé a trochu větší na
ŘÍPECKÉ STANOVÁNÍ NA HŘIŠTI.
Akci zahájíme v sobotu 16. ČERVENCE
v 9:30 a bude slavnostně ukončena
v neděli 17. ČERVENCE VE 12:00.
Děti čeká jako vždy spousta zábavy a her.
S sebou si vezměte kromě dobré nálady také
příbor, hrneček a talíř nebo ešus.
Zájemci se mohou hlásit do neděle 10. ČERVENCE
u Jitky Vaňkové.

Obec Řípec zve všechny malé i velké na
LOUČENÍ S LÉTEM,
které se koná v sobotu 27. SRPNA OD 14:00.
Pro menší děti budou připraveny soutěže či
kreativní tvoření, starší děti se mohou těšit
na tenisový workshop pod vedením místních
tenisových mistrů.
Chybět nebude občerstvení s tradičním opékáním
buřtů.

ŘÍPECKÁ POUŤ

Obec Řípec ve spolupráci s SDH Řípec zvou
všechny na tradiční pouť,
která se koná ve dnech 12. – 14. SRPNA
PROGRAM:

PÁTEK 12. SRPNA

- Od 19:00 Zpívání v hospodě

SOBOTA 13. SRPNA

- Od 15:00 fotbálek na hřišti
- Od 20:00 taneční zábava, k tanci
i poslechu zahraje Face Music
(za pěkného počasí na hřišti, za deště
v hospodě). Řípecké ženy z.s. připravují
půlnoční tombolu – hlavní cena: 4 lístky
na muzikál Děti ráje

NEDĚLE 14. SRPNA

- Od 8:00 mše v kostele Nanebevzetí
Panny Marie
- Od 13:00 Hasičská soutěž v požárním
útoku O pohár starosty
- Od 15:00 Soutěž o nejlepší bramborový
salát
- Od 16:00 taneční zábava s DUO ANDĚLÉ
(za příznivého počasí na hřišti,
za deště v hospodě)



V sobotu 4. června byl u příležitosti VIII. setkání
rodáků přivítán mezi Řípečáky Šimon Gruber. Od obce
a Jihočeského kraje obdržel finanční dar a pamětní list.



V sobotu 18. června vstoupili do manželství
Jana Znamenaná a Jan Ferra. Gratulujeme.

Řípecký zpravodaj - periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Obec Řípec, reg. zn. MK ČR E 17489. Adresa redakce: Řípec 39, 391 81 Veselí nad Lužnicí. Redakční rada: vedoucí Mgr. Martina Podsedníková, tel. 602 568 840, e-mail: martina.podsednikova@centrum.cz, zástupce Ing. Jan Javorský, členové: Ing. Lucie Vránková, Květa Koubová a Lucie Pokorná. Grafická úprava: Ing. Lucie Vránková. Tisk: Sporeto kpk s.r.o. Veselí nad Lužnicí. Za všechny příspěvky děkujeme. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné s názory redakce. Anonymy nebudou otištěny. Uzávěrka příštího čísla 15. 8. 2022. Náklad 140 výtisků.